(a) Vacava in quel tempo la sede napoletana per la morte di Nic
colò di Diano avvenuta nel 1433. Pino all'anno 1438 durò la vacan
za, e che cessò colla traslazione di Gaspare di Diano che prima go
vernava l’arcivescovado di Consa. Per quello poi si appartiene alla 
qualità di amministratore di essa chiesa napoletana che il documento 
qui prodotto attribuisce a Giacomo eletto di- Lucci’a , presso il Cliiuc- 
carello non se ne trova alcuna menzione.

milteitì. . alia» «ibi super hijs oporlune prouidere de benigni-  
tale apostolica d ignarem ur.  Nos itaque hujusmodi supplica- 
tionibus inclinati dlscretioni tue  per apostolica scripta man
damus quatinus uocatis dictis Capellanis et alijs qui fuerint 
euocandi causam hujusm odi audias illamque sum m arie el de 
plano sine slrepilu  el figura iudicij debito fine decidas faciens 
quod decreueris per censuram ecciesiaslicam firmiter obser- 
u a r i  -  Testes autem  qui fuerint nominati si se g ratia  odio uel 
t im ore subtraxerin t censura simili a p p e l la ta n e  cessante com- 
pellas ucritali testimonium perhibere. Non obstantibus felicis 
recordalionis Bonifalij pape Vili predecessoris nostri illis pre-  
sertim quibus cauelur  ne quis extra  suam ciuila tem  et dio- 
cesim nisi in cerlis exceplis casibus et in  illis u ltra  Vnam 
dietam a fine sue diocesis ad iudicium uocelur seu ne Judices 
a sede apostolica deputati extra  Ciuilatem et diocesim in q u i 
bus deputali  fuerin t contra quoscumque procedere siue alij  
uel alijs uices suas committere presumant ac de duabus dietis 
in  Concilio generali e t alijs apostolicis Constitutionibus con- 
tra r i js  quibuscumque. seu si diclis Capellanis uel quibusuis 
alijs communiler uel diuisim a dieta sit sede indullum  quod 
interdici suspendi uel excommunicari seu extra  uel u llra  certa 
loca ad iudicium uocari non possint per  l il leras apostolicas 
non facientes plenam et expressam ac de uerbo ad uerbum 
de indulto huiusmodi menlionem. Dalum Bononie Anno In -  
carnationis dominine Millesimo quatringentesimo tricesimosexto 
duodecimo Augusti Pontificatile uoslri Anno Sexlo » (a).

(a) Acr. IV, ntnn. 8J9.

m
FINE DEL GOVEBNO B DELLA VITA DI NICCOLÒ PISCICELLQ»

XC1X. Ed ora non rimanendoci che a parlare della morte 
del tante volte menzionato arcivescovo, diremo che accadde 
precisamente nell’ anno 1441, e che il cadavere fa riposto in 
un sepolcro cavato davanti la porta principale del duomo, e 
sa di esso incisa dipoi, per cura di Niccolò suo nipote e me
dialo successore, una iscrizione; che consunta in parte per 
effetto della circostanza del sito, offre attualmente le sole pa
role come qui appresso: